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 PL 225 469 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób odmetanowania górotworu w otoczeniu ścian eksploata-

cyjnych, mający zastosowanie w trakcie prowadzenia podziemnej eksploatacji kopalin stałych, zwłasz-

cza węgla kamiennego, którym towarzyszy metan. 

Z polskiego opisu patentowego PL 193578 B1 znany jest sposób zabezpieczenia instalacji od-

metanowania zrobów ściany zawałowej poprzez utrzymywanie wnęki wiertniczej z rurociągiem odme-

tanowania oraz kolektorem, który łączy rurociąg z wiązką otworów drenażowych. Wnęki, które są za-

bezpieczone kasztami wypełnionymi mieszaniną cementową, pozostają w likwidowanym chodniku 

przyścianowym. Rurociąg łączący kolektory w poszczególnych wnękach jest ułożony w rowie wykona-

nym w spągu wyrobiska i zabezpieczony materiałem podatnym. Tak zabezpieczone wnęki i rurociąg 

metanowy zapewniają ich utrzymanie w gruzowisku zawału i odgazowanie zrobów za frontem ściany. 

W rozwiązaniu tym następuje szybka amputacja otworów przez gruzowisko skalne i metan ujmowany 

jest przede wszystkim z okolic wnęk do rur obsadowych tych otworów. Ponadto, brak jest możliwości 

odłączenia wiązek otworów, które nie uzyskują wymaganej wydajności. W rzeczywistości realne jest 

powstanie zagrożenia pożarowego poprzez zasysanie powietrza do rur obsadowych zniszczonych 

otworów drenażowych występujących za frontem ściany. 

Z innego polskiego opisu patentowego PL 146299 B1 znane jest rozwiązanie polegające na 

wierceniu wachlarzowo długich otworów drenażowych z wnęk wiertniczych w chodniku wentylacyjnym 

do drenowanych warstw stropowych na wysokość od 15 do 30 razy większej od miąższości eksplo-

atowanego pokładu i/lub do warstw spągowych na głębokość od 5 do 15 razy większej od miąższości 

pokładu eksploatowanego. Istotne jest wyznaczenie warstw, które mają być drenowane i wykonanie 

długich otworów do tych warstw, przy czym pierwszą wnękę wiertniczą wykonuje się w odległości  

300 m od frontu ściany, a następne w ¾ tej odległości. Otwory wierci się do zlokalizowanych warstw,  

z których prognozuje się ujęcie metanu. W rozwiązaniu tym nie ujmuje się metanu bezpośrednio za 

frontem ściany nad zawałem bezpośrednim. Ponadto, długie otwory są zaciskane przez górotwór  

i amputowane za frontem ściany, co powoduje spadek ilości ujmowanego metanu. Lokalizacja końca 

tych otworów umożliwia jedynie drenaż warstw, w których przewiduje się występowanie metanu, a nie 

ujmuje metanu gromadzonego w zrobach za frontem ściany. 

Opis patentowy PL 214852 B1 ujawnia rozwiązanie polegające na tym, że po rozcięciu złoża 

węglowego wyrobiskami korytarzowymi przygotowuje się daną parcelę wyrobiska ścianowego do 

przyszłej eksploatacji przez wykonanie drenażowych otworów odgazowujących pokład eksploatowa-

ny, które wykonywane są pomiędzy przyszłym podścianowym wyrobiskiem korytarzowym a przyszłym 

nadścianowym wyrobiskiem korytarzowym równolegle do płaszczyzny urabiania węgla w ustalonych 

obliczeniowo od siebie odległościach. Wyloty drenażowych otworów odgazowujących w przyszłym 

nadścianowym wyrobisku korytarzowym są uszczelnione górnymi rurami obsadowymi, które są podłą-

czone posobnie do rurociągu metanowego. Wloty drenażowych otworów odgazowujących w przy-

szłym podścianowym wyrobisku korytarzowym są uszczelnione dolnymi rurami obsadowymi, które są 

przyłączone do układu odwadniania lub bezpośrednio do odwadniaczy. Przedstawione rozwiązanie 

dotyczy odgazowania pokładu eksploatowanego, a jego niedogodnością jest założenie dobrej prze-

puszczalności pokładu oraz nie precyzuje jaka musi być długość rur obsadowych, aby nie dochodziło 

do zasysania powietrza wokół sfery odprężenia wokół podścianowych i nadścianowych wyrobisk kory-

tarzowych, z których podłączone są rury obsadowe do rurociągów metanowych lub odwadniaczy. 

Zgodnie z najnowszymi doświadczeniami w zakresie odmetanowania największą skuteczność przy 

ujmowaniu gazu uzyskuje się z otworów kierunkowych do stropu pokładu, bezpośrednio przed i za 

frontem eksploatacyjnym ściany. 

Z kolei, z innego polskiego opisu patentowego PL 199283 B1 znane jest rozwiązanie sposobu 

eksploatacji pokładów węglowych kopalń w warunkach dużego zagrożenia wypływu gazów, polegają-

ce na odsysaniu gazów z górotworu do wartości poniżej progu zagrożenia gazowego podczas prowa-

dzenia eksploatacji pokładu węglowego w wyrobisku ścianowym z zawałem stropu przez otwory dre-

nażowe, które wykonuje się z wyrobiska korytarzowego przyścianowego kolejno w odległościach co 

50 do 70 metrów i o długościach co najmniej 150 metrów w kierunku frontu eksploatacyjnego wyrobi-

ska ścianowego w strefę drobnych spękań pozawałowych górotworu nad tym wyrobiskiem ścianowym 

i strefą grubych spękań pozawałowych górotworu, z usytuowaniem na wysokości powyżej 15-krotnej 

miąższości eksploatowanego pokładu węglowego. W miarę zbliżania się frontu eksploatacyjnego wy-

robiska ścianowego podłącza się rurociąg ssący urządzenia odsysającego gazy kolejno do następują-
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cych po sobie otworów drenażowych i odciąga się gazy ze strefy drobnych spękań pozawałowych 

górotworu nad powyższym frontem eksploatacyjnym wyrobiska ścianowego do czasu zaniku w nich 

depresji, wskutek oddziaływań zawału stropu tego wyrobiska ścianowego. Sposób ten ma pewne nie-

dogodności związane z tym, że długie otwory wiercone są na wysokość do 15-krotnej miąższości eks-

ploatowanego pokładu i w czasie ich istnienia długi otwór ulegać może naturalnemu zaciśnięciu przez 

górotwór, a po przejściu frontu eksploatacyjnego ściany może zostać naturalnie amputowany wskutek 

zawału stropu za frontem ściany. Powodować to może zmniejszenie efektywności odmetanowania. 

Celem wynalazku jest wyeliminowanie szeregu wad i niedoskonałości dotychczas stosowanych 

sposobów ujmowania metanu z górotworu podczas eksploatacji ścianowej, do których zaliczyć można 

m.in. niemożność ujęcia metanu ze strefy optymalnej koncentracji metanu za frontem ścianowym.  

W przypadku wiercenia krótkich otworów przed frontem ściany do tych stref następuje zwykle szybka 

ich amputacja przez gruzowisko skalne, a metan ujmowany jest przede wszystkich z okolic rur obsa-

dowych tych otworów. W przypadku długich otworów są one zaciskane przez górotwór i również am-

putowane za frontem ściany, co powoduje spadek ujmowanego metanu. Lokalizacja końców tych 

otworów umożliwia jedynie drenaż warstw, w których przewiduje się występowanie metanu, a nie uj-

muje metanu gromadzonego w zrobach za frontem ściany. Dodatkowo brak jest możliwości kontroli 

składu gazów w pojedynczym otworze i tym samym podjęcia decyzji odłączenia tych otworów, które 

nie uzyskują wymaganej wydajności i koncentracji metanu. W rzeczywistości realne jest powstanie 

zagrożenia pożarowego poprzez zasysanie powietrza do rur obsadowych zniszczonych otworów dre-

nażowych występujących za frontem ściany. Takie postępowanie może skutkować koniecznością 

ograniczenia postępu eksploatacji wyrobiska ścianowego, co jest istotne przy profilaktyce przeciwpo-

żarowej eksploatacji pokładu skłonnego do samozapalania. 

Powyższe niedogodności niweluje sposób odmetanowania górotworu w otoczeniu ścian eks-

ploatacyjnych według wynalazku. 

Istota sposobu odmetanowania górotworu w otoczeniu ścian eksploatacyjnych polega na tym, 

że odmetanowanie prowadzi się w strefie nad i za frontem ściany za pomocą wiązek przynajmniej 

dwóch długich otworów drenażowych, wykonywanych cyklicznie z chodnika wentylacyjnego ściany  

i orurowanych na całej długości za pomocą rur perforowanych, umożliwiających dłuższe utrzymanie 

otworu w spękanym górotworze. Na początkowym odcinku od strony jego wlotu, otwór zabezpiecza 

się rurami obsadowymi, zapewniającymi szczelność od strony wyrobiska i ograniczającymi zasysanie 

powietrza do pokładu węgla. Korzystnym jest, gdy długości otworów drenażowych zawierają się  

w granicach od 0,8 do 1,2 długości ściany. Korzystnym jest również, gdy długość rur obsadowych 

zawiera się w przedziale 20 do 30 metrów. Ponadto korzystne jest aby rury perforowane oraz rury 

obsadowe wykonane były z materiału urabialnego mechanicznie. Aby zwiększyć skuteczność odme-

tanowania górotworu, korzystne jest podpięcie pierwszej wiązki otworów drenażowych do rurociągu 

ssącego przed rozpoczęciem eksploatacji, przy czym długość otworu drugiego w wiązce, orientację 

przestrzenną otworów drenażowych oraz miejsce wykonania wlotu obu otworów drenażowych oblicza 

się w ten sposób, aby dla przyjętej długości pierwszego otworu drenażowego w wiązce spełnione były 

następujące warunki geometryczne: 

– pierwszy otwór drenażowy przebija płaszczyznę pionową, której ślad pokrywa się z kra-

wędzią ściany eksploatacyjnej, w pierwszym punkcie leżącym na wysokości zawierającej 

się w przedziale od 10 do 15-krotności miąższości pokładu ponad jego stropem a rzut 

tego punktu na płaszczyznę eksploatowanego pokładu znajduje się w pierwszej odległo-

ści wynoszącej od 0,4 do 0,6 długości ściany eksploatacyjnej, mierzonej od skrzyżowa-

nia chodnika wentylacyjnego ze ścianą eksploatacyjną albo dno pierwszego otworu dre-

nażowego leży w pierwszym punkcie, 

– drugi otwór drenażowy przebija płaszczyznę pionową, której ślad pokrywa się z krawę-

dzią ściany eksploatacyjnej, w drugim punkcie leżącym na wysokości zawierającej się  

w przedziale od 10 do 15-krotności miąższości pokładu ponad jego stropem a rzut tego 

punktu na płaszczyznę eksploatowanego pokładu znajduje się w drugiej odległości, wy-

noszącej od 0,3 do 0,4 długości ściany eksploatacyjnej, mierzonej od skrzyżowania 

chodnika wentylacyjnego ze ścianą eksploatacyjną albo dno drugiego otworu drenażo-

wego leży w drugim punkcie. 

Korzystnym jest również, gdy kolejne wiązki otworów podpina się do rurociągu ssącego najpóź-

niej gdy postępujący front eksploatacyjny znajdzie się pod ich dnami a odpina się od rurociągu ssące-

go po utracie w nich depresji, lub gdy front ściany zbliży się do nich na odległość w pionie mniejszą niż 
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pięciokrotna miąższość pokładu, przy czym wiązki te powinny być wykonane cyklicznie z chodnika 

wentylacyjnego ściany pod takimi samymi kątami i o takiej samych długościach jak analogiczne otwory 

wiązki pierwszej, a odległość między kolejnymi wiązkami ustala się w taki sposób, aby otwory prze-

biegały nad otworami poprzedniej wiązki w odległości pionowej nie większej niż siedmiokrotna miąż-

szość pokładu. 

Sposób według wynalazku został przedstawiony na schematycznym rysunku, na którym uwi-

doczniono fragment pokładu rozciętego chodnikiem podścianowym i nadścianowym, który pełni rolę 

chodnika wentylacyjnego ściany oraz rozmieszczenie wiązek długich otworów drenażowych. 

Sposób odmetanowania górotworu w otoczeniu ścian eksploatacyjnych według wynalazku po-

lega na tym, że niezależnie od innych sposobów odmetanowania odgazowuje strefę nad i za frontem 

ściany w trakcie jej postępu dzięki orurowaniu otworów rurami perforowanymi, które zapewniają 

utrzymanie drożności otworów drenażowych w zrobach nad strefą zawału. W tym celu z chodników 

ścianowych w kierunku frontu ściany wykonuje się cyklicznie wiązki A, B, C itd. dwóch kierunkowych 

otworów drenażowych 1, 2 o średnicach 143 mm. Dla przykładowej sytuacji geologiczno-górniczej, 

fragment eksploatowanego pokładu 3, o miąższości g = 3 m został rozcięty równoległymi wyrobiskami 

chodnikowymi, tj. chodnikiem podścianowym 4 oraz chodnikiem nadścianowym, który pełni rolę chod-

nika wentylacyjnego 5 dla ściany eksploatacyjnej 6. Osie chodników podścianowego 4 i chodnika wen-

tylacyjnego 5 nachylone są do poziomu pod kątem 15°, natomiast długość ściany eksploatacyjnej 6 wy-

nosi s = 200 m, a nachylenie ściany eksploatacyjnej 6 do poziomu wynosi 5°. 

Przyjęta została długość pierwszego otworu drenażowego 1 równa długości ściany s, tj.  

200 metrów. Przyjęto, że otwory drenażowe 1, 2 pierwszej wiązki A mają kończyć się nad krawędzią 

ściany eksploatacyjnej 6 a także: 

– dno pierwszego otworu drenażowego 1 znajdować się będzie w pierwszym punkcie P1, 

na wysokości L3 = 12 g = 36 m ponad stropem eksploatowanego pokładu 3, w połowie 

długości s ściany eksploatacyjnej 6, tj. pierwsza odległość wynosi L1 = 0,5 s = 100 m; 

– dno drugiego otworu drenażowego 2, znajdować się będzie w punkcie P2, na wysokości 

L3 = 12 g = 36 m ponad stropem eksploatowanego pokładu 3, w odległości równej  

0,4 długości s ściany eksploatacyjnej 6, tj. druga odległość L2 = 0,4 s = 80 m. 

Na podstawie powyższych danych, z zależności trygonometrycznych obliczono długość drugie-

go otworu drenażowego 2, która wynosi 191 m oraz odległości wykonania wlotu pierwszej wiązki A 

otworów drenażowych 1, 2 w chodniku wentylacyjnym 5, tzw. odległości rozpoczynającej L4 = 173 m 

a także kąty kierunkowe otworów drenażowych 1, 2. Obliczone kąty odchylenia otworów drenażowych 

1, 2 od osi chodnika wentylacyjnego 5 w płaszczyźnie poziomej oraz kąty odchylenia otworów drena-

żowych 1, 2 od płaszczyzny pionowej, dla rozważanej sytuacji geologiczno-górniczej wynoszą odpo-

wiednio: 31[ 
0
], -3[ 

0
] – dla otworu 1 i 25[ 

0
], - 3[ 

0
] – dla otworu 2. 

Pierwszą wiązkę A otworów drenażowych 1, 2 wykonuje się z ociosu chodnika wentylacyjnego 5 

ściany eksploatacyjnej 6, powyżej pokładu węgla równocześnie z uzbrajaniem ściany eksploatacyjnej 6. 

W otworach drenażowych 1, 2 umieszcza się na całej ich długości perforowane rury drenażowe wyko-

nane z żywic poliestrowych wzmacnianych włóknem szklanym i obustronnie antystatyzowane. Na 

pierwszych 30 metrach otworów drenażowych 1, 2 od strony wlotu otworu instaluje się dodatkowo rury 

obsadowe w celu zmniejszenia ilości zasysanego powietrza z wyrobisk chodnikowych. Przed rozpo-

częciem eksploatacji ściany 6 oba otwory drenażowe 1, 2 pierwszej wiązki A podpina się do rurociągu 

ssącego należącego do systemu odmetanowania kopalni. Następnie, wykonuje się drugą wiązkę B 

otworów drenażowych 1, 2 w obliczonej uprzednio odległości pomiędzy kolejnymi wiązkami L5, która 

dla analizowanego przykładu wynosi L5 = 100 m i pod takimi samymi kątami jak w przypadku otworów 

drenażowych 1, 2 wiązki pierwszej A. Odległość pomiędzy kolejnymi wiązkami L5 obliczona została 

tak, aby odległość w pionie pomiędzy otworami drenażowymi 1, 2 sąsiednich wiązek była zbliżona do 

siedmiokrotnej miąższości pokładu g, tj. 21 m, lecz jej nie przekroczyła. Otwory drenażowe 1 i 2 wiązki 

drugiej B, identycznie jak otwory drenażowe 1, 2 wiązki pierwszej A na całej ich długości orurowuje się 

perforowanymi rurami drenażowymi i zabezpiecza rurami obsadowymi na pierwszych 30 metrach. 

Gdy przesuwająca się ściana eksploatacyjna 6 znajduje się pod końcami otworów drenażowych 1, 2 

drugiej wiązki B, następuje podpięcie jej do rurociągu ssącego, a następnie odpięta zostaje wiązka 

pierwsza A. 

Wiązkę trzecią C oraz kolejne nie uwidocznione na rysunku, wykonuje się przy zachowaniu od-

ległości pomiędzy kolejnymi wiązkami L5 = 100 m oraz geometrii i konstrukcji otworów jak w wiązkach 
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poprzednich. Harmonogram wykonania wiązek oraz ich podpinania i odpinania od rurociągu ssącego 

synchronizuje się z prędkością postępu ściany eksploatacyjnej 6. 

Powyższy sposób stosuje się przy eksploatacji ścianowej od granic pola z likwidacją chodników 

przyścianowych w ścianach o wysokiej metanowości, niezależnie od innych, tradycyjnych sposobów 

odmetanowania górotworu. Sposób według wynalazku może być również stosowany w innych syste-

mach eksploatacji ścianowej. 

Spis oznaczeń na rysunku 

1 – pierwszy otwór drenażowy, 

2 – drugi otwór drenażowy, 

3 – eksploatowany pokład, 

4 – chodnik podścianowy, 

5 – chodnik wentylacyjny, 

6 – ściana eksploatacyjna, 

A – pierwsza wiązka, 

B – druga wiązka, 

C – trzecia wiązka, 

L1 – pierwsza odległość, 

L2 – druga odległość, 

L3 – wysokość, 

L4 – odległość rozpoczynająca, 

L5 – odległość pomiędzy kolejnymi wiązkami, 

g – miąższość pokładu, 

s – długość ściany eksploatacyjnej, 

P1 – pierwszy punkt, 

P2 – drugi punkt. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób odmetanowania górotworu w otoczeniu ścian eksploatacyjnych za pomocą wiązki 

przynajmniej dwóch długich otworów drenażowych, wierconych cyklicznie z chodnika wentylacyjnego 

ściany eksploatacyjnej, skośnie nad pokład eksploatowany w kierunku frontu eksploatacyjnego oraz 

zawierającymi szczelne rury obsadowe na początkowym odcinku otworu, stosowany niezależnie od 

innych sposobów odmetanowania, znamienny tym, że odmetanowanie prowadzi się w strefie nad  

i za frontem ściany za pomocą otworów drenażowych (1, 2), orurowanych na całej długości rurami 

perforowanymi. 

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że długości otworów drenażowych (1, 2) zawiera-

ją się w granicach od 0,8 do 1,2 długości (s) ściany eksploatacyjnej (6). 

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że długość rur obsadowych zawiera się w prze-

dziale od 20 do 30 metrów. 

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że rury perforowane i rury obsadowe wykonane 

są z materiału urabialnego mechanicznie. 

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że przed rozpoczęciem eksploatacji podpina się 

do rurociągu ssącego pierwszą wiązkę (A) otworów drenażowych (1, 2) wykonaną z chodnika wenty-

lacyjnego (5) ściany eksploatacyjnej (6) w odległości rozpoczynającej (L4) od wlotu chodnika wentyla-

cyjnego (5) w taki sposób, że pierwszy otwór drenażowy (1) przebija płaszczyznę pionową, której ślad 

pokrywa się z krawędzią ściany eksploatacyjnej (6), w pierwszym punkcie (P1), leżącym na wysokości 

(L3) ponad stropem eksploatowanego pokładu (3) a rzut tego punktu na płaszczyznę eksploatowane-

go pokładu (3) znajduje się w pierwszej odległości (L1) od skrzyżowania chodnika wentylacyjnego (5) 

ze ścianą eksploatacyjną (6) albo dno pierwszego otworu drenażowego (1) leży w pierwszym punkcie 

(P1), natomiast drugi otwór drenażowy (2) przebija płaszczyznę pionową, której ślad pokrywa się  

z krawędzią ściany eksploatacyjnej (6), w drugim punkcie (P2) leżącym na wysokości (L3) ponad stro-

pem eksploatowanego pokładu (3) a rzut tego punktu na płaszczyznę eksploatowanego pokładu (3) 

znajduje się w drugiej odległości (L2) od skrzyżowania chodnika wentylacyjnego (5) ze ścianą eksplo-

atacyjną (6) albo dno drugiego otworu drenażowego (2) leży w drugim punkcie (P2). 
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6. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że kolejne wiązki (B, C itd.) otworów drenażowych 

(1, 2), podpina się do rurociągu ssącego najpóźniej gdy ściana eksploatacyjna (6) znajdzie się pod ich 

dnami, a odpina się od rurociągu ssącego po utracie w nich depresji lub gdy ściana eksploatacyjna (6) 

zbliży się do nich na odległość w pionie mniejszą niż pięciokrotna miąższość pokładu (g), przy czym 

kolejne wiązki (B, C itd.) otworów drenażowych (1, 2) wykonuje się cyklicznie z chodnika wentylacyj-

nego (5) ściany eksploatacyjnej (6) pod takimi samymi kątami i o takich samych długościach jak ana-

logiczne otwory drenażowe (1, 2) wiązki pierwszej (A), natomiast odległość pomiędzy kolejnymi wiązkami 

(L5) ustala się w taki sposób, aby odpowiadające otwory drenażowe (1, 2) kolejnych wiązek (B, C itd.) 

przebiegały nad sobą w odległości pionowej nie większej niż siedmiokrotna miąższość pokładu (g). 

7. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że pierwsza odległość (L1) wynosi od 0,4 do  

0,6 długości (s) ściany eksploatacyjnej (6). 

8. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że druga odległość (L2) wynosi od 0,3 do 0,4 dłu-

gości (s) ściany eksploatacyjnej (6). 

9. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że wysokość (L3) zawiera się w granicach od  

10 do 15-krotności miąższości pokładu (g). 
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